
  

 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE:    
Ing. Alberto Giordano 
 
ESTENSORE: Dott.ssa Gavina Demartini 
 
PROPOSTA N: PDET/2023/1066 del 19.10.2023 
 
 
 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 
 

SI [X] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

[63].[2023].[A01A1A9AD0] – Acquisizione licenze varie per  esigenze della SC 
Progettazione e Innovazione Tecnologica - Affidamento Diretto ai sensi dell’ art.50, 
comma 1, lett.b) del D.Lgs.36/2023 mediante lo strumento della Trattativa Diretta. 

firma digitale 
_______________________ 

firma digitale 
_______________________ 

daniela.unali
Font monospazio
1021

daniela.unali
Font monospazio
25/10/2023

daniela.unali
Font monospazio
25/10/2023



  

 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 

 

IL DIRETTORE DELLA SC  
ACQUISIZIONI BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie; 
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 04.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 
del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
PREMESSO che con nota inviata via mail, il responsabile del Servizio Progettazione e Innovazione tecnologica 

richiedeva l’acquisizione di un numero di licenze software atte a supportare l’attività di 
progettazione in seno alla struttura diretta, sufficienti a coprire le esigenze manifestate; 

 
RITENUTO pertanto necessaria l’acquisizione delle suddette licenze per il soddisfacimento del fabbisogno 

sopra esposto; 
 
DATO ATTO  che non risultano attive convenzioni CONSIP S.p.A. di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e 

s.m.i., aventi per oggetto i servizi di cui alla presente procedura di approvvigionamento; 
 



  

 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 

 

CONSIDERATO che il servizio oggetto di acquisizione non rientra tra le categorie merceologiche del settore 
sanitario come individuate dal D.P.C.M. di cui all’art. 9, comma 3 del D.Lgs. 66/2014 e s.m.i. e 
relativi indirizzi applicativi; 

 
RITENUTO in virtù di quanto sopra, di ricorrere ad una Procedura di acquisizione, sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione MEPA della CONSIP, mediante Trattativa Diretta, con la Società 
Techne s.r.l. Via Turati 4, 57023 Cecina (LI) P.I. 01121580490, modalità che consente di negoziare 
direttamente con il predetto fornitore delle tecnologie in oggetto le migliori condizioni per il 
soddisfacimento del fabbisogno Aziendale; 

 
DATO ATTO  che, in osservanza alle norme sopracitate ed avvalendosi della piattaforma MEPA della CONSIP, 

in data 06.10.2023 è stata attivata la trattativa diretta TD. N. 3776842 ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, con invito a produrre offerta rivolto alla società Techne 
s.r.l. Via Turati 4, 57023 Cecina (LI) P.I. 01121580490 al fine di negoziare le migliori condizioni 
per il soddisfacimento del fabbisogno Aziendale; 

 
DATO ATTO  che le condizioni generali e particolari di fornitura caratterizzanti il servizio in oggetto sono state 

definite direttamente sulla piattaforma MEPA della CONSIP - con apposita lettera di richiesta 
offerta finalizzata all’acquisizione delle licenze software nell’ambito della gestione telematica della 
procedura; 

 
DATO ATTO che la predetta ditta entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, fissato per le ore 

18,00 del 12.10.2023, presentava telematicamente sul portale CONSIP la propria offerta, 
proponendo la fornitura triennale in oggetto al costo di € 49.970,00 iva esclusa (€ 60.963,40 iva 
inclusa); 

 
DATO ATTO  che la predetta offerta è stata esaminata - insieme a tutta la documentazione di corredo allegata - 

e questa, dal punto di vista tecnico, è risultata conforme a quanto richiesto con la TD. N. 3776842 
del 06.10.2023 e rispondente al fabbisogno di servizi in essa espresso; inoltre, dal punto di vista 
economico, il valore offerto è risultato lievemente inferiore a quello stimato preliminarmente 
all’avvio della trattativa; pertanto l’offerta viene ritenuta congrua a fronte dei servizi richiesti; 

 
RILEVATO  che complessivamente l'importo dell'aggiudicazione risulta essere di € 49.970,00 iva esclusa (€ 

60.963,40 iva inclusa); 
 
DATO ATTO che le predette somme trovano copertura economica secondo la seguente ripartizione: 
 

Budget BDG_S_04: 
Anno  Conto  Descrizione      Importo 
2023  A508020102 Canoni hardware e software - area non sanitaria  €18.466,73 
2024  A508020102 Canoni hardware e software - area non sanitaria  €18.466,73 
2025  A508020102 Canoni hardware e software - area non sanitaria  €18.466,73 
 
Budget BDG_S_03: 
anno  conto  descrizione      importo 
2023  A508020102 Canoni hardware e software - area non sanitaria             € 1.854,40 
2024  A508020102 Canoni hardware e software - area non sanitaria             € 1.854,40 
2025  A508020102 Canoni hardware e software - area non sanitaria             € 1.854,40 

 
CONSIDERATO  che la stipula del contratto di fornitura avviene tramite lo scambio dei documenti di Offerta e 

Stipula sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come previsto per gli 
acquisti effettuati nel M.E.P.A. all'art. 53 delle "Regole di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione"; 

 
DATO ATTO che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul sistema per il monitoraggio 

Gare dell’ANAC, con l’acquisizione del Codice Identificativo Gara C.I.G [A01A1A9AD0]; 
 



  

 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 

 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per 
l’erogazione dei livelli di assistenza; 

 
RITENUTO necessario procedere alla fornitura in esame, per le finalità sopra espresse; 
 
ACCERTATA  la regolarità degli atti 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) DI DARE ATTO, che si rende necessario procedere all’ l’acquisizione di alcune licenze software per esigenze della 
SC Progettazione ed Innovazione tecnologica; 

2) DI DARE ATTO che a tal fine è stato attivato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA 
della CONSIP il procedimento per la loro acquisizione direttamente dalla Società Techne s.r.l. Via Turati 4, 57023 
Cecina (LI) P.I. 01121580490, fornitore accreditato sul sistema per tale tipologia di forniture ed aventi certificazioni 
e competenze appropriate per il soddisfacimento degli attuali fabbisogni dell’Azienda; 

3) DI DARE ATTO che la scelta del contraente è avvenuta ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, tramite affidamento diretto e l’acquisizione tramite il ricorso ad una procedura di trattativa diretta, sulla 
piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da CONSIP; 

4) DI DARE ATTO dell’approvazione del documento di stipula relativo alla TD CONSIP N. 3776842 del 
06.10.2023, elaborato automaticamente dalla piattaforma elettronica CONSIP, che allegato al presente 
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

5) DI AGGIUDICARE definitivamente la fornitura in oggetto alla Società Techne s.r.l. Via Turati 4, 57023 Cecina 
(LI) P.I. 01121580490– accreditata sul M.E.P.A., previo vaglio da parte del gestore CONSIP del possesso di tutti i 
requisiti di capacità giuridica, economica e tecnica;  

6) DI STABILIRE l’importo contrattuale in complessivi € 49.970,00 iva esclusa (€ 60.963,40 iva inclusa); 

7) DI DARE ATTO che la stipula del contratto avviene mediante lo scambio sulla piattaforma elettronica CONSIP 
dei documenti di Offerta e Accettazione sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall’Azienda, così come 
previsto per gli acquisti effettuati nel M.E.P.A., all’articolo 53 “Regole del sistema di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione”; 

8) DI DARE ATTO che le predette somme trovano copertura secondo la seguente ripartizione: 
 

Budget BDG_S_04: 
Anno  Conto  Descrizione      Importo 
2023  A508020102 Canoni hardware e software - area non sanitaria  €18.466,73 
2024  A508020102 Canoni hardware e software - area non sanitaria  €18.466,73 
2025  A508020102 Canoni hardware e software - area non sanitaria  €18.466,73 
 
Budget BDG_S_03: 
anno  conto  descrizione      importo 
2023  A508020102 Canoni hardware e software - area non sanitaria             € 1.854,40 
2024  A508020102 Canoni hardware e software - area non sanitaria             € 1.854,40 
2025  A508020102 Canoni hardware e software - area non sanitaria             € 1.854,40 
 

9) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il collaboratore tecnico della SC Progettazione ed 
Innovazione tecnologica P.I. Gilberto Civai, mentre il DEC è stato individuato nell’Assistente tecnico del medesimo 
servizio Sig.Antonio Sechi ed il referente amministrativo della procedura è la Dott.ssa Gavina Demartini; 

10)  DI DARE ATTO che la procedura è soggetta all’incentivazione di cui all’articolo 45 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 
per un importo pari ad € 999,40 e che per la corresponsione delle quote di incentivazione agli aventi diritto si 
rimanda ad un successivo atto del Direttore della Struttura proponente sulla base dell’apposito regolamento 
aziendale in fase di adozione previsto dalla norma; 



  

 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 

 

11) DI DARE ATTO che per la presente fornitura si è provveduto all’acquisizione sul sistema dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, del codice identificativo gara N. [A01A1A9AD0]; 

12) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Società Techne s.r.l. Via Turati 4, 57023 Cecina (LI) P.I. 
01121580490 

IL DIRETTORE DELLA SC  
ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•   Documento di stipula TD CONSIP N. 3776842  


		2023-10-23T11:25:39+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2023-10-23T11:25:39+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2023-10-25T13:00:34+0200
	CRASTI MARINA IOLE




